

Số: 128/KH-BATGT

Sơn La, ngày 14 tháng 12 năm 2017

KẾ HOẠCH

Bảo đảm trật tự an toàn giao thông Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội Xuân năm 2018

Thực hiện Công điện số 1882/CD-TTg ngày 08/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội Xuân 2018;

Nhằm hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn giao thông, tạo tiền đề để kiểm chế tai nạn giao thông trong năm 2018. Ban An toàn giao thông tỉnh Sơn La xây dựng Kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội Xuân 2018 trên địa bàn tỉnh với những nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bảo đảm giao thông thông suốt, đáp ứng nhu cầu vận tải hành khách và hàng hóa, bảo đảm đi lại thuận tiện, an toàn cho người dân trong Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội Xuân 2018.

2. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn giao thông trong dịp Tết;

3. Thực hiện quyết liệt các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông ngay trong những tháng đầu năm 2018, tạo tiền đề thực hiện hiệu quả chương trình công tác “Năm an toàn giao thông 2018”.

4. Giảm tai nạn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội Xuân 2018.

II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM CẦN TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO

Các Ngành thành viên và Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố tăng cường chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tổ chức tuyên truyền ở các đầu mối giao thông tập trung đông người, tại các bến xe... bằng nhiều hình thức. Tập trung vào các nội dung sau:

- Quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện giao thông vận tải đường bộ và đường thủy nội địa;

- Tốc độ lưu thông của phương tiện cơ giới đường bộ;

- Đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy và xe đạp điện;

- Bảo đảm an toàn giao thông tại các điểm giao thông phức tạp;

- Các quy định của pháp luật nhằm bảo đảm an toàn trong vận tải khách bằng ô tô và phương tiện đường thủy nội địa.

2. Tăng cường kiểm tra an toàn kỹ thuật của ô tô chở khách và điều kiện kinh doanh vận tải khách của doanh nghiệp vận chuyển khách đường bộ trên địa bàn tỉnh, phương tiện chở khách và các điều kiện bảo đảm an toàn tại các bến khách ngang sông.

3. Xây dựng phương án giải toả khách ùn đọng tại các bến xe, đảm bảo không để khách không kịp về đón tết do thiếu phương tiện; xây dựng phương án phân luồng và bố trí lực lượng điều tiết giao thông tại những địa bàn phức tạp.

4. Triển khai các biện pháp ngăn chặn đua xe trái phép và hạn chế tai nạn mô tô, xe gắn máy ở khu vực nông thôn và trên các tuyến đường bố trí không đủ lực lượng tuần tra, kiểm soát.

5. Thực hiện các biện pháp cấp bách nhằm hạn chế tai nạn giao thông tại các điểm giao thông phức tạp.

6. Huy động tối đa lực lượng Công an và Thanh tra giao thông thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong những ngày cao điểm; tăng cường phối hợp trong hoạt động tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm.

7. Bảo đảm trật tự an ninh tại các bến xe, bến khách ngang sông.

8. Chính trang kết cấu hạ tầng giao thông: Các đơn vị quản lý giao thông đường bộ và đường thủy nội địa (trung ương và địa phương) có trách nhiệm rà soát lại hệ thống cọc tiêu, biển báo, phao tiêu, báo hiệu; thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông tại các công trường tạm ngừng thi công; đặc biệt chú ý các đèo dốc nguy hiểm và các đoạn thường xảy ra tai nạn giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Sở Giao thông vận tải

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, bảo trì các tuyến đường bộ; rà soát và bổ sung kịp thời hệ thống an toàn giao thông như hộ lan, cọc tiêu, biển báo, vạch sơn kẻ đường...; phát hiện xử lý kịp thời các điểm có nguy cơ gây mất an toàn giao thông trên các tuyến, các đoạn đèo dốc; thực hiện tốt công tác bảo đảm an toàn giao thông đối với các tuyến đường vừa thi công vừa khai thác, tuyệt đối không để xảy ra ùn tắc giao thông và tai nạn giao thông do việc thi công công trình gây ra. Bố trí cán bộ trực 24/24 giờ trong các ngày cao điểm Tết Dương lịch (từ 30/12/2017 đến hết ngày 01/01/2018); 7 ngày nghỉ Tết Nguyên đán Mậu Tuất (từ ngày 14/02/2018 đến hết ngày 20/02/2018) để theo dõi, tổng hợp và báo cáo theo quy định;

- Tăng cường tối đa năng lực vận chuyển hành khách, bảo đảm an toàn kỹ thuật phương tiện; tăng cường bán vé bằng nhiều hình thức, nâng cao chất lượng dịch vụ, tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho nhân dân đi lại, không để hành khách không kịp về đón tết do thiếu phương tiện; ngăn chặn ngay từ bến xe đối với người điều khiển phương tiện có hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông như sử dụng rượu, bia; không có đầy đủ giấy tờ xe và giấy phép lái xe theo quy định...;

